АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С. Новосельцево

  11.01.2019 г.                                                                                     №  05
О создании экспертной комиссии об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Новосельцевском сельском поселении

В соответствии со статьей 12 п. 1 и п. 2 Закона Томской области от 26.08.2002  №  68 – ОЗ «Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области»,  в целях предупреждения причинения вреда здоровью, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Новосельцевского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать экспертную комиссию по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Новосельцевском сельском поселении (далее – экспертная комиссия), и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии согласно приложению 2.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения:                                                                       А.С.Новосельцева
Н.А.Коновалова

3-61-58
Приложение 1

к постановлению
Администрации Новосельцевского сельского поселения
от 11.01.2019 № 05
СОСТАВ

комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Новосельцевском сельском поселении

	Новосельцева Анна Сергеевна
	Глава Администрации Новосельцевского сельского поселения

	Коновалова Наталья Анатольевна
	Управляющий делами

	Опшитош Татьяна Георгиевна
	Участковый специалист по социальной работе

	Осипова Елена Анатольевна
Смолькова Наталья Борисовна
	Заместитель директора по учебно – воспительной работе
Воспитатель дошкольного отделения

	Дорохова Любовь Михайловна
Коршунова Татьяна

Валентиновна

Ануфриева Наталья Николаевна

Петухова Наталья Алексеевна
	Медсестра семейно – врачебной практики
Заведующая  Новосельцевского СК

Заведующая Чигаринского СК

Заведующая Нестеровского СК

	Чернова Татьяна Михайловна
(по согласованию)
	Инспектор по делам несовершеннолетних

Приложение 2
к постановлению
Администрации Новосельцевского сельского поселения
от 11.01.2019 № 05
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Новосельцевского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Новосельцевского сельского поселения (далее – Комиссия).

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1.  Соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних.

        2.2. Предупреждение причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

           2.3. Проведение экспертной оценки поступивших предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).

        2.4. Подготовка и направление главе администрации Новосельцевского сельского поселения заключений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

3. Права Комиссии

В пределах компетенции Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных органов и государственных учреждений, организаций необходимые материалы и информацию в соответствии с поступившими предложениями.

          3.2.  Приглашать на заседания Комиссии специалистов органов исполнительной власти, представителей заинтересованных организаций и общественных объединений, привлекать экспертов и специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации и иных сведений.
          3.3. Осуществлять иные действия, необходимые для принятия мотивированных, документально и нормативно обоснованных заключений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

4. Структура Комиссии и порядок ее формирования

4.1.    Комиссия является постоянно действующим органом администрации Новосельцевского сельского поселения.

        4.2.  В состав Комиссии входят представители органов осуществляющих полномочия в сфере опеки и попечительства, органов местного самоуправления, в том числе в сфере образования, здравоохранения,  полиции общественной безопасности, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Новосельцевского сельского поселения.

В состав Комиссии могут входить по согласованию представители органов и учреждений культуры, досуга, других органов и учреждений, общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

         4.3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Новосельцевского сельского поселения.

         4.4.    Количественный состав Комиссии – не менее 7 человек.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся не позднее десяти рабочих дней со дня поступления предложения. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее половины персонального состава Комиссии.

5.3. Оценка предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Новосельцевского сельского поселения, осуществляется по следующим критериям:

- доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе, табачной продукции, товаров сексуального характера;

- наличие факторов, способных причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

5.4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляется протоколом.

5.5. Решение Комиссии направляется заинтересованным лицам, подавшим предложение, в течение трех дней со дня проведения заседания Комиссии.